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ministeren kunne forfølge den vinkel yderligere 
i forhandlingerne. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg ved jo ikke, hvilke juridiske ræsonnementer 
der ligger bag det hollandske formandskabs 
holdning, og det er muligt, hr. Keld Albrechtsen 
har ret i, at det er en sådan juridisk vurdering, 
der ligger til grund for det hollandske forslag. 

Der er i hvert fald ingen tvivl om den danske 
holdning til det. Vi anser ikke disse produkter 
for varer i Traktatens forstand. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg skal blot sige til ministeren, at det er overor- 
dentlig dejligt at kunne konstatere en enighed 
mellem Enhedslisten og regeringen i et spørgs- 
mål vedrørende EU. Det er ikke så tit, det sker, 
så jeg synes, det bør nævnes, når det så faktisk 
finder sted. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2109 

2) Til udenrigsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil Danmark nedlægge veto imod det 
hollandsk-spanske forslag om at begrænse asyl- 
retten for borgere i EU-lande?« 

Skriftlig begrundelse 

Spanien har overtalt Holland til at fremsætte 
forslaget om indskrænkning i asylretten. Spani- 
en frygter øjensynlig, at det bliver nødvendigt 
for spanske statsborgere at flygte til andre 
EU-lande, og det vil Spanien nu søge at hindre. 
Det er ikke acceptabelt. I stedet må Spanien sik- 
re, at det ikke bliver nødvendigt at flygte fra 
landet. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Spanien fremlagde den 25. september 1996 på 
EU's regeringskonference et forslag om at 
ændre art. 8 i Traktaten, således at unionsborge- 
re ikke vil kunne søge asyl i et andet EU-land. 

Det Europæiske Råd i Dublin anmodede i 
december sidste år regeringen om at udbygge 
dette forslag under hensyn til internationale 
aftaler. Det hollandske formandskab har nu 
udarbejdet et forslag til protokol til Traktaten, 

der vil fratage EU-statsborgere retten til at søge 
asyl i et andet EU-land. Fra dansk side har vi 
taget afstand fra disse forslag, og det er der en 
del grunde til. 

For det første afviser vi nye traktatbestem- 
melser, der risikerer at bringe medlemslandene i 
konflikt med internationale aftaler. Udenrigsmi- 
nisteriets juridiske analyse viser, at det spanske 
forslag rejser alvorlige betænkeligheder i for- 
hold til gældende internationale asylretlige og 
traktatretlige forpligtelser. Det drejer sig om 
bl.a. flygtningekonventionen og den europæiske 
menneskerettighedskonvention. 

For det andet finder vi, at det vil være et 
yderst uheldigt signal til andre internationale 
eller regionale samarbejdsfora, hvis EU gik for- 
rest i at begrænse retten til at søge asyl. 

For det tredje finder Danmark det paradok- 
salt at diskutere en begrænsning i retten til at 
søge asyl i EU-lande, samtidig med at der for- 
beredes nye traktatbestemmelser, der skal 
muliggøre sanktioner over for medlemslande, 
der krænker menneskerettighederne. 

Og for det fjerde finder Danmark, at de eksi- 
sterende eksklusionsbestemmelser i flygtninge- 
konventionen er tilstrækkelige til at imødekom- 
me de spanske betænkeligheder. 

Endelig for det femte lægger den danske 
regering stor vægt på, at Dansk Flygtninge- 
hjælp, Amnesty International og FN's Flygtnin- 
gehøjkommissariat i henvendelser til blandt 
andre mig har protesteret over det spanske for- 
slag. Danmark lægger afstand til det spanske 
forslag. Det samme gør de fleste andre med- 
lemslande. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne sige tak også for dette svar, som jeg 
også forstod således, at det er ministerens vur- 
dering -  ud over at Danmark er imod forslaget -  
at det heller ikke vil kunne vedtages. Det er et 
væsentligt fremskridt, for da man havde top- 
mødet i december, var vi jo opmærksomme på, 
at regeringen faktisk tiltrådte den topmøde- 
erklæring, hvori tanken blev nævnt, og det gav 
i hvert fald hos Enhedslisten anledning til 
betydelig bekymring. 

Jeg vil så godt spørge ministeren: Når nu 
Spanien jo også har henvist til disse bestemmel- 
ser, der kan komme ind vedrørende overholdel- 
se af menneskerettighederne, så må det vel være 
sådan -  hvis der er mennesker, der flygter fra 
f.eks. Spanien med god grund -  at man ikke på 
nogen tænkelig måde kan fratage dem deres ret 


